MAN. Cista, quæ sit (vt aiunt) ex pelle contexta.

HAN. Vitta?

MAN. Capitis ligamentum, siue fascia, qua prisci, crines, vel quibus aliud religabant.

HAN. Quid mitra rursum?

MAN. Corona, qua similiter ornamentum uti adulescentulis mos erat, ex qua fasciolarum pendebant, quæ philla dicebantur.

HAN. Est etiam aliud verbum, quod non intelligo.

MAN. Quod nanque est?

HAN. Id, quando dicit Iurifcon. calantica, acus ut cum margaritta.

MAN. Haloander aliter legit.

HAN. Quomodo?

MAN. Sic, calantica, acus cum margaritta.

HAN. Quæ igitur lectio verior?

MAN. Neutra, quoniam laurica acus legi debet, ex quo laurica ea omnia dicuntur, quæ ad elegantiam cultus pertinent, & sic quid sibi verbum istud velit intelligis, traditque Nebrissæ grammaticus, & est lectio verissima, nec ab eo dissentio.

HAN. Duo alia restant, quibus (cætera enim clara sunt) si ea adhuc declaraueris, omnia ad d. §. pertinètia, hodie perficies, quorum vnum est reticula, alterum vero crocufuscia, vel ut idem Haloander legit, crocohyphanta, ut supra.

MAN. Reticula (ut agam breuibus) est adhuc capitis tegmen, quod capillos continet, iuxta illud.

Reticulumque comis auratum ingentibus implet. Quid sit autem crocufuscia, vel crocohyphanta, non facile intelligi potest, forteque restitui debet tex. ut non crocufuscia, vel crocohyphanta legatur, sed crococala potius, & vestem crocei coloris intellexerit Vlpianus. Quod tamen tutum non est, & confusum videtur per tex. in l. quamuis. ff. eo. ubi vestis ornamentorum numero habenda non est, inuenta potius ut corpus tegat, quam ornent, usque adeo ut istud quoque vel

crocufuscia legamus, vel crocohyphanta, vel

& melius *rogus phædos*, non aliud quam

capitis ornamentum, crocei

coloris fuisse videtur.

**

*

VALERIVS LARGIVS. MAN.

De manu mortua, quotupliciter manus in iure capiatur, & ad idem alia multa. 18.

VAL. MANVS (ut alibi dixisti præceptor, in multis sanè locis, ut fallor) est organum organorum.

MAN. Non dixi ego, sed Aristo. quem etiam refert Bal. in c. significasti, in fi. de elec. in. 3. de ani.

VAL. Omnino dixisti & tu, illius autoritate fretus.

MAN. Et verum est, & corporis pars, ut ille idem Aristo, ait. 7. metha. si tamè possit opus manus perficere, subijcit idem Bal. in authen. sed nouo iure, colum. 4. C. de ser. fugi. Immo quod homo prudentissimum omnium animalium (Gale. teste, in libro de iuuamen. membro.) iudicatus est, quia manum habet, quæ sibi sit instrumentorum armorumque loco. & dicit adhuc Bal. consi. 312. Viliis, in principi. volumine quarto, quod ad humani corporis tuitionem, est naturaliter generata, & bene l. ut vim. ff. de iusti. & iu. In manu etiam religio inesse creditur, ex quo principes ac sacerdotes eam osculandam porrigunt. Orationis humanæ adiutrix est. victoriam cedit. & breuiter, cum nihil sit, quod manu fieri haud queat, eam antiqui bonum dicebant, & Manij, quasi mane editi, id est boni. & per antiphrasim Manes inferi, quia boni non sunt.

VAL. Certum est, quod manus regulariter capitur proprie, ut in l. milites, in §. si vitæ. ff. de re mili. & in c. si quis suadente. 17. q. 4. an aliter etiam capiatur?

MAN. Sine dubio.

VAL. Si tibi molestum non est, dic rogo quomodo.

MAN. Quandoque capiatur pro domino, si dicat testator quod non vult rem exire de manu hæredis, quam locari poterit, ex quo dominium hoc casu retinetur. l. non solet. ff. loca. Bal. in l. voluntas, in vltim. col. C. de fideicom. & in l. fi. in. 4. q. C. de reb. alie. non alie. not. in l. manumissiones quoque, ff. de iusti. & iu. & in c. cum accessissent, de constituto. Quandoque capiatur pro adiutorio iudiciali, si quis promittat alteri tenere manum, ut per Ange. & Alex. in l. à diuo Pio, in §. sed si emptor, col. 2. ff. de

re iudi.& est tex. ibidem iuncta glo. videndum, ex quibus hoc
 idem colligitur. aliquando pro arbitrio & voluntate. l. 2. in
 principi. ibi, Omniaque manu à regibus gubernabantur. ff. de or-
 ri. iu. c. 1. de re iudi. in. 6. Bal. confi. 443. Cechus, col. vlti. vobis
 3. & confi. 291. ad euidenciam, in pe. lib. 2. & quando etiam res
 ferro geritur, silentque (vt aiunt) inter arma leges, tunc ius in
 manibus esse dicitur, vnde forte poe. Lyricus non ab re-
 dit alibi.

» Ne u'accorgete (Italis loquitur) anchor per tante proue
 » Del Bauarico inganno;
 » Che alzando il dito con la morte scherza.

Quandoque *μταφορικῶς* adhuc potestatem, cum patriam, tum
 dominicam. l. fi. C. de eman. libe. l. Titius, de ser. expor. vnde
 manumissio etiam de manu datio dicitur, & emancipatio à ma-
 nu dimissio, & qui in seruitute est, vel in patris potestate, quod
 manu & potestati suppositus est, vt in. d. iuribus legitur, & In
 fitu. de liberti. in prin. quandoque artem significat. l. mulieris
 » appellatione. §. 1. ibi, Quia plus est in manus precio, quam in
 re. ff. de verbo. si. hinc mangones, quia homines in manu idest
 potestatem agant, de quibus in. l. mercis. ff. de verbo. signifi. &
 nonnunquam etià pro actuali executione, appellaturque man-
 » us militaris. l. qui restituere. ff. de rei ven. ibi, Manu militari
 compellendus est. l. 2. C. de his qui latro. occul. l. si quis missus
 in princip. ff. ne vis fiat ci. l. non alienum, iuncta glo. tradere. ff.
 de int. ac. multisque alijs modis, de quibus in. d. l. manumissio-
 nes quoque, sed hæc sufficiant, ne tibi stomachum moueam.

VAL. Vellem scire libenter istud tantum, quid sit manus mortua.
 MAN. Nil aliud est, nisi cum ex consuetudine, suo homini, sine
 liberis morienti Dominus succedit iste enim dicitur habere &
 tenere bona eiusdem, iure manus mortuæ.

VAL. Valente de iure huiusmodi consuetudo?

MAN. Valet utique, & in aliquibus locis etiam seruatur, maxi-
 me Gallia & Delphinatus.

VAL. Vt vbi?

MAN. Hosti. tractat, & ita decidit in summa, de agrico. ad fi. Cy.
 in. l. sed episcopalis. C. de epis. & cle. & in. l. voluntaria, in vlti.
 q. C. de excu. tu. Gui. Pap. deci. 361. de manu mortua, in princ.
 & confi. 244. pro decisione, nu. 1. & post omnes late Guliel.
 Bened. in repe. c. Raynutius, nu. 953. de testa.

VAL. Ponamus quod testator dicat, omnia bona mea pono in
 manu

manu talis, quid hoc casu significabit manus?

MAN. Potestatem adhuc, vt supra & proprietatem quæ idem erit
 quod dominium intellige nullo alio hærede instituto, & sic
 perinde ac si sibi. d. iure omnia reliquisset, ita Bal. per no. in præ
 allega. l. manumissiones quoque; cõs. 136. viso testõ, col. j. vol. 3.

VAL. Est etiam longa manus & breuis. l. pecuniam, de solu. l. li-
 cet. §. j. ff. de iu. do. nec quæ sint intelligo facile.

MAN. Declarat Imo. in. d. l. pecuniam, late omnes in. l. singula-
 ria. ff. si cer. peta. & est breuiter manus breuis, cum circuitus. vi-
 tatur, alias longa. & in simili dicit Alber. magnus in lib. de ani-
 ma. j. c. 2. col. 2. quod manus maior est, & minor, maior cum bra-
 chio, vt longa hoc casu, sine brachio vero minor, vt hic breuis.

VAL. Quid sibi vult Esaias. c. 60, quando dicit, In manu Domi-
 ni hoc est?

MAN. Tutelam intelligit. & vindictam. 9. his verbis, Manus Do-
 mini tetigit me, est etiam symbolum admisi criminis, in scri-
 » ptura, quod pro facto ponitur, hocque schemate vtuntur He-
 » bræi, quando quem pro conuicto habent, & noxio, inuenitur
 in manu eius, idest manus eius noxiæ sunt. & legitur Exo. c. 20.

VAL. Quid in. l. quod per manus Iurifcon. ff. de iure co. quan-
 do dicit per manus traditum fuisse, codicillis hæreditatem da-
 ri non posse?

MAN. Idest vulgo intelligitur. Manus quoque; munus significat,
 quia doron Græce palmum, dora munera, quod manu dentur,
 dici solent, & inde donatio siue obligatio, ad antidora. l. sed si
 lege. §. consuluit. ff. de peti. hære.

VAL. Si hoc verbum proprijs manibus, scriptum reperitur ali-
 quo casu, quid importabit?

MAN. Quod actus fieri per alium non possit. c. ad limina. 30. q.
 1. l. vnica. §. ne autem. C. de cadu. tollen. l. iubemus. C. de erro-
 ga. mi. an. lib. 12. & hac ratione compaternitas per procurato-
 rem contrahi non potest, vt per Bar. & alios (& est communis
 opi.) in. l. Gallus, in. §. forsitan. ff. de libe. & posthum. non nihil
 Are. in. l. j. in. §. adipiscimur, in prin. ff. de acqui. poss. idem Bart.
 & Ro. in. l. j. in. §. si quis ita. ff. de verbo. obliga. bonus text. in
 c. 1. de libel. obla. & in. l. j. de eo per quem fac. erit. Restau. Cas-
 stal. de Impera. q. 26. in princip. Regien. confi. 23. viso thema-
 te, numero. 14. volumine. 1. & hæc de manu satis sint, quæ si ad
 manus in promptuque habueris, bene tibi erit, & nominis glo-
 riam præceteris tibi ipsi comparabis.

De lapide multa, quid sit per Iouem lapidem iurare, & quis, siue quid, seruum esse de lapide emptum. 19.

AND. NEMO ambigit, lapidem in scriptura CHRISTVM intelligi, quando dicitur Matth. c. 21. ibi, Lapidem quem reprobauerunt ædificantes factus est in caput anguli. & Danie. fecit do, ibi, Lapis autem qui percusserat statuam, factus est mons magnus, & impleuit vniuersam terram. & Esai. c. 28. ibi, Ecce ego mittam in fundamentis syon lapidem probatum angularem, preciosum, in fundamentum fundatum. quoniam dicitur etiam ad Corin. c. 10. sic, Bibebant autem de spiritali, consequente eos petra; petra autem erat CHRISTVS. argumetumque nobis est, sicuti vbiq; est ignis, etiã in lapide, quòd ita vbiq; sit Deus, & (vt dixi) nil aliud lapis, quàm CHRISTVS. sed quid est per Iouem lapidem iurare?

MAN. Nil aliud, nisi quòd iuraturi (author est Gel. lib. 1.) scilicet manu tenebant, hæc verba dicentes, Si sciens fallo, ita me Diapiter, id est dei pater, salua vrbe, arceque, bonis eiciat, vt ego hunc lapidem. & hoc iusiurandum olim sanctissimum habitum est.

AND. Quare per Iouem lapidem?

MAN. Quia Iouis simulachrum lapideum erat in capitolio, à quo iusiurandum ortum habuit. Vel & aliter (vt Polyb. docet) quia Feialis sumptus in manibus lapide, postquam defedere inter partes conuenisset, hæc verba pariter dicebat, si recte, ac sine dolo malo fœdus & iusiurandum factum est. Di mihi cuncta felicia præstent, sin minus, ceteris omnibus saluis, Ego solus peream, vt hic lapis è meis manibus decideret. nec plura locutus manu lapidem deiciebat. & quia etiam non nihil scripsisse recordor, ad aliud tamen, lib. 3. Enchiri. c. 67. iuramenti, quoad hoc tibi aliud non dicam.

AND. Nec ego scire amplius cupio, sed bene quis sit seruus de lapide emptus.

MAN. Breuibus quo ad istud etiam, tibi ipsi satis faciam, votoque tuo, si solo hoc verbo dixerò, eum esse, qui voce preconi emi solebat.

AND.

AND. Quare ergo de lapide?

MAN. Quia ex lapide præconium præcones facere solebant, vnde Ci. in ora. contra Pifo. decenti translatione Tribunos dicit de lapide emptos, quia id mercede faciebant. & Apule. Madauren. vbi Beroal. vir alioquin de literis optime meritus, hæc & alia multo plura, lib. 2. sic dicens testatur. Dum singula pererrans tenuato admodum viatico, paupertati meæ fomenta perquirero, conspicor medio foro, procerum quendam senem, insistentem lapidem, claraque voce predicabat, si qui mortuum feruare vellet, de precio liceret.

AND. A lapidibus lapidicinæ dictæ sunt, sicuti ab auro & argento aurifodinæ & argentifodinæ. l. venditor. §. si constant. ff. communia prædiorum. l. j. in principi. ff. quod cuiusque vni. no. nunquid in fructu esse dicantur, postquam loquimur de lapidibus? sepelitis his, quæ ad intellectum. l. sunt quedam. §. facularij, ibi, Id est ponere lapides, indicio futuros, quod si quis & c. ff. de extraordinariis. l. dixi. §. Enchiri. c. 197. quælibet.

MAN. Credo quòd non, nisi ibi lapides renascantur, vt in Gallia & in Asia. l. diuortio. §. si vir in fundo mulieris, vbi casus clarius. ff. solu. matri. quem tex. ad plura inducit Nico Boe. decis. 19. quo ad secundam quæstionem, nume. 4. & 5. par. j. & quia ibidem à docto. quoque multa dicuntur, transeo.

ANTONIUS FABRITIUS, MAN.

De causis, earumque effectibus, & an semper procedat, quòd si causa bona sit, vel mala, bonus etiam sit, vel malus eius effectus. 20.

ANTO. EFFECTVS nascuntur à causis, & non dantur, nisi causa præcedat, regulariter. l. 3. C. de no. vecti. in f. no. po.

MAN. Immo posita causa, ponitur effectus necessario. l. 1. §. 1. ff. de alie. iudi. mu. cau. fac. l. si remunerandi. §. 1. ff. commo. l. licet §. ea obligatio. ff. de procu. pulchre Albe. in. l. athletas, in. §. si ff. de his qui not. inf. & si bona est, effectus est bonus, contra vero, si mala, malus. l. cuius effectus. ff. de regu. iu.

ANTO. Nec ab re, quoniam audiui te, sæpe dicentem, suæ causæ esse

esse commensurandum. lita autem, in princip. ff. de adm. tu. l. j. in fin. ff. de interd. Pau. de Cast. consilio. 83. præfens, colum. 2. volumi. 2.

MAN. Tamen nunc est aduertendum, licet id communitè verum sit, quòd non propterea semper fit verum, ex quo (vt Plutar. inquit) thimo pascuntur apes, quæ hæba arida est, eiusque succus ingratus & asper, melque conficiunt, & tamen eo nihil est dulcius ac suauius. leges ex malis moribus condite sunt, medicina ex morbis inuenta. Immo quòd salutare etiam fuit Tuberoni, in causa. Q. Ligarij eloquentia Ci. succumbere, quia relictis causis forensibus, se ad ius civile transtulit. & quia denique philosophatus est Zeno, cum feliciter naufragauerit. Sed ad suprascripta, quòd in causis videamus effectus, & in effectibus causas, & per similitudinem quandam, in pœnis culpas inspiciamus, testatur etiam Bal. in. l. quæ fortuitis, col. 3. C. de pi. ac. & probatur in. l. damni, in. §. Sabini. ff. de dam. infec. & dicit consi. 344. super eo, in prin. vol. 1. quòd omne dicitur tale, quale ex effectu penditur, Immo quòd natura cedit effectui, quòdque effectus à prædominio naturam vincit, & bene l. j. §. bestias. ff. de postu. §. pauonum, insti. de re. di. & licet, vt tu Antoni charissime dicebas prius, causa præcedat causatum, & quicquid est causa causæ, fit causa etiam causati. l. manu missiones, quoque. ff. de iusti. & iu. non tamen est adhuc generaliter verum, quia efficiens & materialis præcedit, nõ finalis, ex quo tunc causa & causatum fiunt simul, vt per eundem Bal. consil. 486. super eo, col. 2. volu. 5.

ANTO. An à causis incipiendum sit, vel ab effectibus?

MAN. Platonici incipiunt à causis & in effectus terminant, contra vero Peripatetici.

ANTO. Quo ad nos certum est, quòd obligatio præcedit actionem, quo ordine præcedit?

MAN. Naturæ, seu intellectus, sicuti ignis præcedit calorem, nõ temporis, & in simili dicit Barr. q. ita maleficium præcedit in natura & in intellectu, omnes suas qualitates, in. l. sanctio legis, nu. 6. ad fi. ff. de pœn. signanter per tex. in. d. §. ea obligatio. & ad ignis propositum, causa efficiens est, quia accendit, alia est, sine qua res non efficitur, vt materia tempus & simile. Alia necessaria & non necessaria, necessaria, quia si corpus est in luce, umbra est, non necessaria, quia si mulierem amat, eam ducet uxorem, & fusius in partitio. Ci.

ANTO.

ANTO. An effectus quandoque pro causa ponatur?

MAN. Ponitur.

ANTO. Exemplum?

MAN. Calumnia, pro controuersia, quæ ex ea nascitur, vt Insti. in prohe. ibi, Per legitimos tramites caluniantium. glos. nota. quam ita exponunt scriben. in. l. lecta, in verbo sponondit. ff. si cer. pe. Immo quòd causa & effectus quando simul exprimuntur, & hic me firmabo, quoniam fatius etiam alibi dictum est, si mors pallida dicatur, quia pallidos facit, iuxta illud poe. Lirici.

» Et io ne prego amore, & quella sorda,

» Che mi lascio de suoi color dipinto, idest pallido, & mortem intelligit. Exprimitur adhuc, si inuidia infelix dicatur. Vel segnities fera, quia infelices & pigros facit pariter. pulchrumque tibi potes exemplum fumere, in. l. pœna. ff. ad legem Pomp. de par. ibi, Virgis sanguineis verberetur. sanguineis, quia sanguis excutitur, sed tamen quia restituendus est locus iste, vt sagmineis, & non sanguineis, legamus, ad quod aduertit etiam lib. 5. licet ad aliud, Enchi. c. 101. quatuor, vt prius & melius dicemus.

PASINVS PASINI, MAN.

De albo, quid esset olim, quomodo Græce appellaretur, & alia ad idem, acad multorum iurium declaratione spectata. 21.

PAS. De albo, scio te dixisse lib. 6. obserua. ad declarationem l. 1. §. edere. ff. de eden. & l. si quis id quod. ff. de iur. om. iudi. & similibus, in quibus locis eiusdem albi fit mentio simpliciter, clarius mihi nunc gratum foret intelligere, an esset paries dealbatus, tabella, vel aliquid aliud.

MAN. Tabella erat, quam Græci λευκομα, aliàs pictatum vocat, & matricem, idemque est quod candor, quia gypsata & alba, in qua actiones, edicta, & nomina (vt dixi in loco præalleg.) describebantur, vnde fit, vt sic in album Cytharedorum etiam Nero se describi iusserit pariter, testaturque in vita ipsius Tráquil. grauissimus author, de tragedijs & alijs per eum Romæ
» publice decantatis, ibi, Ac sine mora nomen suum in albo pro
» fitentium cytharedorum iussit ascribi. Deque albo Iudicium
eraferit

eraserit splendidum virum Græciæque prouinciæ principem,
Latini sermonis ignarum, Claudius.

PASI. Quis est, qui *λευκομα* ipsum vocat?

MAN. Iulius Pollux.

PASI. Mirum est, quoniam Sabini alpum non album dicunt, &
est vox quoque Græca *αλφι*, idest candor.

MAM. Consonat, quia hinc etiam alpes à niuium candore appel-
lantur, sed tamen quia aures plerumque sunt cõsulenda: melius
est dicere, album, quàm alpum, immo quòd *λευκομα* etiam al-
bugo oculorum, seu album oculi dicitur, quod vitellum am-
bit, & hinc Albani (vt Soli refert) quia albo crine nascuntur,
dicti sunt, capillorumque color genti nomen dedit. & Britan-
nia Oceani Insula, Albion quoque vocata ab albis montibus,
qui primo ad eam nauigantibus apparent, à Britone rege tamè
postea (vt dixi) appellata testisque est idem Soli, & Plini, & ad
infitutù redeunt, vitilitas est, quia si album tabella erat, tolli
poterat et amoueri, vt signanter dicitur in d. l. si quis id quod,
ad si. ibi, Hoc vero edictò tenetur, & qui tollit, quamuis non
corruperit. sin minus, sed paries dealbatus potius, corrumpi,
quod fenit glos. in cle. j. in verbo albo, de vi. & ho. cle. & post
eam Abb. in. c. cum causam, col. 3. de proba. & male, primūque
verius, & sine controuersia tenendum est. & dictū mirabile est,
quòd album Musarum, quoque fuisse scriptum inuenimus.

PASI. Vbi?

MAN. Lib. 6. Apule. Madau. de asi. ibi, Iuppiter sic enunciat, Dei
conscripti, Musarum albo, adulescentem manibus meis alum-
natus sum. vbi & Beroal. multa. adeoque grata alba prisca fue-
re, vt calculi huiusmodi in vna appositis, rei et absolueretur.
Mortui corpus vestibus indueretur. & in luctu deniq; muhe-
res. vt munditiem quandam & puritatem ostenderent. Qua de
re bene Esai. 1. sic ad propositum nos instruēs pariter inquit,
Quiescite agere peruerse, discite bene facere, querite iudiciū,
subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam, & ve-
nite, & arguite me, dicit dominus, si fuerint peccata vestra vt
coccinum, quasi nix dealbabitur, & si fuerint rubra, sicut
vermiculus, velut lana alba erunt. Nec sibi aliud volunt ver-
ba actuum. i. ibi. Ecce astiterunt duo iuxta illos, in vestibus al-
bis, dicentes, Viri Galilei quid statis aspicientes in cœlum? etc.
Putabantque alba felicia esse. Iunium bassum hominem dica-
cem, asinum album, appellātes quòd feliciter stultus ac ridicu-
lus

lus esset, contra vero, nigra infelicia, vnde & bene Hora.

» Hic niger est, hunc tu Romana cauet. & hac de albo dixif-
se fit satis.

DOROTHEVS BRIGOTVS. MAN.

De focaria, quid sit, an cõcubina, an vero scœmina,
cuius ministerium fit circa focum, necne,
deque fornicarijs aliqua. 22.